²⁹ “Vtrum asserere maleficos esse sit a deo catholicum quod eius oppositum pertinaciter defendere omnino sit hereticum, et arguitur quod non sit catholicum quicquam de his asserere” Behringer, *op. cit.*, S. 139-158. C. S. Mackay, *op. cit.*, volume I, pp. 91-105, volume II, pp. 43-57.

³⁰ “...contra auctoritates sanctorum et procedere ex radice infidelitatis, quia vbi auctoritas scripture sacre dicit quod demones habent potestatem supra corporalia et supra imaginationem hominum quando a deo permittuntur vt ex multis scripture sacre passibus notatur, ideo illi qui dicunt maleficium nihil esse in mundo nisi in estimatione hominum etiam non credunt esse demones nisi in estimatione vulgi tantum, vt terrores quos homo sibiipsi facit ex sua estimatione imputet demoni, et quod etiam ex imaginatione vehementi alique figure apparent in sensu tales uales homo cogitat, et quod tunc creduntur demones videri, dicamus vel etiam malefici. et quoniam hec vera fides repudiat, per quam angelos de celo cecidisse et demones esse credimus, ideo et fatemur ipsos ex subtilitate sue nature multa posse que nos non possumus, et

間の空想で起こっているのではなく、実際に起こっていると結論付けた。また、洗礼を受けているにも拘らず不信心である者は異端者であるので、魔女は異端の罪で弾劾されるべきであると主張している。

②と③の反対派の意見はグラティアヌス教令集³¹を根拠としていた。反対派は、この教令集で述べられている「夜間ディアナやヘロディアスと共に出かける女性」や「神以外の者が他の生物を変化させること」は空想や幻覚であるという箇所を用いて反論していたことが『鉄槌』の中の引用から伺える³²。クラーメルはこの反対派の考えを異端の傾向のある考えであり、教会法の正確な理解に反しているとし、聖書³³や

illi qui eos ad talia facienda, inducunt malefici vocantur.” (Thomas von Aquin, *Sentenzenkommentar 4, 34, 1, 3 Responsio.*)

[聖書の多くの箇所から明らかなように、神によって許可された場合、悪魔の力は人間の肉体や想像力に対して力を持つのである。それ故、人間の創造の中以外で害悪魔術が存在しないと主張する者は、人間の頭の中以外で悪魔が存在することも信じていないことになる。その結果、そのような者たちは、人間が自分自身でもたらしめている恐怖を悪魔のせいにし、強い思い込みによって悪魔や魔術師が知覚されているに過ぎないと言う。しかし、これは正統信仰ではない。正統信仰の者は、天使が天から落ち、その結果悪魔が存在することを信じる。従って、悪魔は本来天使である彼の性質に由来する洞察力から、人間にはできない多くの事を、つまり害悪魔術を行うことができる。そして、悪魔がそのような事を行うために誘惑した人間が魔術師である。]

Behringer, *op. cit.*, S. 141. C. S. Mackay, *op. cit.*, volume I, p. 219, volume II, p. 44.

これはトマス・アクイナスの『命題集註解』4巻第34問1、3 (Utrum maleficium possit matrimonium impedire) からの引用である。Textum Parmae 1858 editum et automato translatum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit. <https://www.corpusthomicum.org/snp4034.html>

³¹ 1140年頃ボローニャのカマルドリ会修道士ヨハネス・グラティアヌスが編纂した教会法の教令集。正式名称は『矛盾教会法令調和集』”*concordia discordantium canonum*”であり、グラティアヌス教令集は通称である。中世を通して権威ある教令集とされた。

³² “...vbi primo reprehenduntur mulieres que credunt se cum Diana vel Herodiade nocturnis horis equitare ...”

“...quia ibi continentur quod qui credit vel asserit posse fieri aliquam creaturam aut in melius deteriusve immutari aut transformari in aliam speciem vel similitudinem quam a deo omnium creatore infidelis est et pagano deterior, vnde propter hoc quod ibi dicitur, deteriusve immutari, dicunt illum effectum non esse realem in maleficato sed tantummodo fantasticum.”